PAGE
2

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ

Настоящим_____________администрация города Мурманска______________                                                                           (наименование органа-разработчика)

извещает  о начале проведения публичных консультаций и сборе предложений заинтересованных лиц.

    Предложения принимаются по адресу: 183038, г. Мурманск, пр. Ленина, д. 77 (комитет градостроительства и территориального развития администрации города Мурманска), а также по адресу электронной почты:  e-mail: murmangrad@citymurmansk.ru.

Сроки приема предложений: 05 мая 2017 года - 19 мая 2017 года.

Место размещения уведомления о подготовке проекта муниципального нормативного правового акта в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет (полный электронный адрес): www.citymurmansk.ru.
Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложений будет размещена на сайте:        www.citymurmansk.ru
                                                                                        (адрес официального сайта)

не позднее  26 мая 2017 года.

                               (число, месяц, год)

    1. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового регулирования: прилагаемое решение вступает в силу с момента его
                                                   (место для текстового описания)

официального опубликования.
    2. Иная информация - по усмотрению органа местного самоуправления, осуществляющего проведение публичных консультаций проекта муниципального нормативного правового акта:

Внесение изменений в Порядок управления, распоряжения и использования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Мурманск, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск (далее - Порядок), обусловлено принятием ряда Федеральных законов, таких как:

 - Федеральный закон от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

 -  Федеральный закон от 03.07.2016 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации».

Положения настоящего Порядка приведены в соответствие с нормами вышеназванных нормативных правовых актов.

Порядок дополнен новым разделом «Перераспределение земель и (или) земельных участков между собой и таких земель и (или) земельных участков и земельных участков, находящихся в частной собственности», что соответствует Главе V.4 Земельного кодекса Российской Федерации.

С 1 января 2017 г. вступил в силу Федеральный закон от 13.07.2015        № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон). Кадастровый учет недвижимости и госрегистрация прав на нее будут объединены в единую систему учета и регистрации. С указанной даты положения Закона о кадастре недвижимости и Закона о регистрации прав на недвижимость в части ведения кадастра и госрегистрации прав утрачивают силу.

Будет сформирован Единый государственный реестр недвижимости, который объединит сведения, содержащиеся в настоящее время в кадастре недвижимости и ЕГРП.

Согласно новому Закону проводить кадастровый учет недвижимости и регистрировать права на нее должен исключительно Росреестр и его территориальные органы (далее вместе - Росреестр). Эти полномочия нельзя будет передать подведомственным учреждениям. До 01.01.2017 госрегистрацию прав на недвижимость и сделок с ним осуществлял Росреестр, а кадастровый учет - подведомственная ему Кадастровая палата по субъектам РФ.

Вышеназванные изменения в федеральное законодательство были учтены при подготовке внесения изменений в Порядок.

Помимо этого, уточнены процедура предоставления невостребованных многодетными семьями земельных участков для индивидуального жилищного строительства, а также процедура отказа землепользователя, землевладельца от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного наследуемого владения.

К уведомлению прилагаются:

 1.Перечень вопросов для заинтересованных лиц.

          2.Проект решения Совета депутатов города Мурманска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мурманска  от 27.03.2015     № 10-130 «Об утверждении Порядка управления, распоряжения и использования земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования город Мурманск, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования город Мурманск, и о признании утратившими силу отдельных решений Совета депутатов города Мурманска»
 (в ред. решения Совета депутатов города Мурманска от 27.09.2016 № 29-507).